GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

• SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

. CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

DELIBERAÇÃO CRH N° 269 DE 28 DE ABRIL DE 2022

Referenda o Plano de Trabalho 2022 e o Relatório

de Atividades 2021 do CRH, em atendimento às

exigências do Programa Nacional de

Fortalecimento dos Comitês de Bacias

Hidrográficas - PROCOMITES da Agência Nacional

de Aguas e Saneamento Básico - ANA.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH, no uso de suas atribuições e:

Considerando o contrato n° 049/2019, celebrado entre a Agência Nacional de

Águas - ANA e o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de

Infraestrutura e Meio Ambiente -

SIMA, tendo como interveniente o CRH,

objetivando a transferência de recursos na forma de pagamento pelo alcance de

metas estabelecidas no âmbito do PROCOMITÊS;

Considerando a meta do "Componente I - Funcionamento dos comitês de

bacias hidrográficas", definida como a aprovação pelos colegiados do Plano de

Trabalho Anual (PTA) até a primeira reunião do ano corrente e do Relatório Anual

de Atividades até a primeira reunião do ano seguinte;

Considerando a Deliberação CRH n° 226/2019, que aprovou o quadro de

indicadores e metas do PROCOMITÊS, para o estado; e

Considerando que 2022 é o terceiro ano de implementação e o segundo ano de

certificação das metas do PROCOMITÊS.

Delibera:

Artigo 1° - Ficam aprovados o Plano de Trabalho Anual - 2022 e o Relatório de

Atividades Anual - 2021 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, constantes

dos Anexos I e II, disponíveis em https://sigrh.sp.gov.br/crh/deliberacoes.

Artigo 2° - Esta deliberação e

FERNANDO
Secretárió de mi

Presidente doConsél

r,'em\igor na data de sua publicação.
/

-

jV

/ \ e

BARRANCÓtkñkRE
aestrutura,eio Ambiente

hoEstadual de Recursos Hídricos

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 - Prédio 12 30 andar - 05459-900 - São Paulo - SP

Telefone: (11)3133-3000